
Smrtí Zikmunda vymírají
Lucemburkové po meči a v Českých 
zemích opět vypukly boje. Na trůn 
usedl jeho zeť Albrecht Habsburský. 
Ten po roce vlády nečekaně umírá
dřív, než se dočkal narození svého 
dědice Ladislava, kterému se proto 
říká Pohrobek.

Albrecht Habsburský
1437 - 1439



Bezvládí trvalo až do roku 1453, 
kdy začal mladý Ladislav 
Pohrobek vládnout 
v rakouských zemích 
a v Uherském i Českém 
království. I ten však v roce 
1457 za podivných okolností
umírá (v necelých 18 letech).

Ladislav 
Pohrobek

1453 - 1457



Jiří
z Poděbrad
1458 - 1471

Po složitém vyjednávání se k moci 
dostal šlechtic Jiří z Poděbrad. Jako 
jediný český panovník nebyl 
z panovnického rodu. Ukázal se jako 
schopný král, za jeho vlády se zem 
začala rozvíjet. Mír však neměl 
dlouhé trvání, po zvolení nového 
papeže povstala v Čechách 
katolická šlechta a papež jí poslal na 
pomoc křížovou výpravu v čele 
s Uherským králem Matyášem 
Korvínem. 



Král Jiří sjednal s Matyášem 
smlouvu, kterou Matyáš porušil 
a boje pokračovaly až do smrti 
Jiřího z Poděbrad (zemřel 
na selhání jater) v roce 1471. 
Lužice, Slezsko i Morava uznávaly 
i po smrti Jiřího z Poděbrad 
za svého panovníka Matyáše 
Korvína. 

Matyáš Korvín
1469 - 1490



Českým králem byl na doporučení Jiřího 
z Poděbrad (přestože měl několik synů) 
zvolen Vladislav Jagellonský, který 
po smrti Matyáše Korvína opět sjednotil 
všechny země Koruny české. Jako král 
nebyl příliš schopný. Přesto se mu 
podařilo udržet mír a zem se mohla dále 
rozvíjet. Jeho zásluhou bylo vybudováno 
mnoho gotických staveb.

Vladislav Jagellonský
1471 - 1516

Vladislavský sál 
na Pražském hradě



Nástupcem Vladislava Jagellonského 
se stává jeho syn Ludvík Jagellonský, 
který však neměl šťastný osud. Bojoval 
statečně proti Turkům, přesto v bitvě
u Moháče zemřel při útěku silnějšímu 
nepříteli. Zahynul v bažině, do které se 
potopil ve věku 20 let. 

Ludvík Jagellonský
1516 - 1526



Smrtí Ludvíka vymírá rod Jagellonců a vlády se 
ujímá Ferdinand I. z nejmocnějšího evropského 
rodu, z rodu Habsburků. 

znak Jagellonců

Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře 
vystavěný Vladislavem Jagellonským



ShrnutShrnutíí



http://www.panovnici.estranky.cz/img/mid/397/ladislav-pohrobek.jpg

http://stanislavkropik.sweb.cz/Ji%C5%99%C3%AD%20z%20Pod%C4%9B

brad%201458-1471.jpg

http://www.panovnici.estranky.cz/img/original/420/matyas-korvin.jpg

http://nd01.jxs.cz/169/342/24cd1ee854_40759013_o2.jpg

http://nd01.jxs.cz/507/789/fc2b95da83_40758970_o2.jpg

http://www.kutnahora.cz/data/pic/648_kh-chram-sv-barbory_1.jpg

M. Hronek: Vlastivěda pro 4. ročník, nakl. PRODOS

PaedDr. I. Stříbrná a kol.: Vlastivěda pro 4. ročník – hlavní události 

nejstarších českých dějin, nakl. Nová škola

P. Augusta, F. Honzák: Naše vlast




